S. N., abrenuntias satanae?

R. **Abrenuntio.**

S. Et omnibus operibus ejus?

R. **Abrenuntio.**

S. Et omnibus pompis ejus?

R. **Abrenuntio.**

PROFESSION DE FOI

Croyez-vous en Dieu, le Père tout-puissant, créateur du Ciel et de la terre?

R. **J'y crois.**

Croyez-vous en Jésus-Christ, son Fils unique, Notre-Seigneur, qui est né et qui est mort pour nous?

R. **J'y crois.**

Croyez-vous aussi au Saint-Esprit, à la Sainte Eglise catholique, à la Communion des Saints, à la rémission des péchés, à la résurrection de la chair, à la vie éternelle?

R. **J'y crois.**

Credis in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem cæli et terræ?

R. **Credo.**

Credis in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum, natum et passum?

R. **Credo.**

Credis et in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, et vitam æternam?

R. **Credo.**

TRIPLE EXSUFFLATION

(sur la face, non pas en forme de croix)

Retire-toi, esprit impur, et cède la place à l'Esprit-Saint.

Exi ab eo (ea), spiritus immunde, et da locum Spiritui Sancto Paraclito.

INSUFFLATION

(en forme de croix)

N., recevez par ce souffle l'Esprit de bonté, et la bénédiction ☩ de Dieu. Que la paix soit avec vous.

R. **Et avec votre esprit.**

N., accipe Spiritum bonum per istam insufflationem, et Dei bene ☩ dictionem. Pax tibi.

R. **Et cum spiritu tuo.**

SIGNE DE CROIX

(sur le front et sur la poitrine)

N., soyez marqué (-e) du signe de la croix sur votre front ☩ et sur votre cœur ☩. Recevez la foi aux divins préceptes et vivez de manière à devenir la demeure de Dieu. A votre entrée dans l'Eglise de Dieu, reconnaissez avec joie que vous avez échappé aux liens de la mort.

Honorez Dieu le Père tout-puissant, et Jésus-Christ son Fils unique, Notre-Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts et le monde par le feu.

R. **Ainsi soit-il.**

N., accipe signum Crucis tam in fronte ☩ quam in corde ☩ : sume fidem cælestium præceptorum. Talis esto moribus, ut templum Dei jam esse possis : ingressusque (ingressaque) ecclesiam Dei, evasisse te laqueos mortis, lætus (-a) agnosce.

Cole Deum Patrem omnipotentem, et Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

R. **Amen.**

DANS L'ÉGLISE

Le premier acte du catéchumène doit être d'adorer le Seigneur:

a) *Prostration*

b) *Imposition des mains par le prêtre*

c) *Ils se redressent et récitent le «Credo»*

Je crois en Dieu, le Père tout-puissant, Créateur du ciel et de la terre. Et en Jésus-Christ, son Fils unique, Notre-Seigneur : qui a été conçu du Saint-Esprit, est né de la Vierge Marie; a souffert sous Ponce Pilate, a été crucifié, est mort et a été enseveli; est descendu aux enfers; est ressuscité des morts le troisième jour; est monté aux cieux; est assis à la droite de Dieu le Père tout-puissant, d'où il viendra juger les vivants et les morts. Je crois au Saint-Esprit à la sainte Eglise catholique, à la communion des Saints, à la rémission des péchés à la résurrection de la chair, à la vie éternelle.

Ainsi soit-il.

Notre Père qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié. Que votre règne arrive. Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour. Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés. Et ne nous laissez pas succomber à la tentation; mais délivrez-nous du mal.

Ainsi soit-il.

Credo in Deum, Patrem omnipotentem, Creatorem cæli et terræ. Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum : qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus : descendit ad inferos; tertia die resurrexit a mortuis; ascendit ad cælos; sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis : inde venturus est judicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam.

Amen.

Pater noster, qui es in cælis, santificetur nomen tuum. Advéniant regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne nos inducas in tentationem : sed libera nos a malo.

Amen.

Suit une nouvelle imposition des mains sur chacun et, la main étendue, le prêtre l'exorcise. La prière annonce l'imminence du jugement dernier qui consommera la défaite déjà infligée en son principe à Satan, par le Christ sur la croix. C'est pourquoi le prêtre, au nom des trois personnes divines, intime au démon l'ordre de sortir et de s'écarter de celui qui est appelé par Dieu, à la grâce du baptême.

A partir de là, le prêtre s'adresse à tous, hommes et femmes. Il impose la main sur chaque catéchumène, puis la main étendue, il dit :

Prions

Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel, auteur de la lumière et de la vérité, j'implore votre éternelle et très juste miséricorde sur vos serviteurs (servantes) N. et N., afin que vous daigniez les éclairer de votre lumière. Purifiez-les et sanctifiez-les; donnez-leur la véritable science, afin que, devenu(e)s dignes de la grâce du Baptême, ils (elles) gardent une espérance ferme, un jugement droit, et qu'ils (elles) soient capables de recevoir votre grâce. Par le Christ Notre-Seigneur.

R. Ainsi soit-il.

Oremus

Aeternam ac justissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterna Deus, auctor luminis et veritatis, super hos famulos tuos N. et N. (has famulas tuas N. et N.), ut digneris eos (eas) illuminare lumine intelligentiae tuae : munda eos (eas), et sanctifica : da eis scientiam veram, ut digni (-æ) efficiantur accedere ad gratiam Baptismi tui, teneant firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut apti (-æ) sint ad percipiendam gratiam tuam. Per Christum Dominum nostrum.